
Parlament České republiky
POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2022
9. volební období

Z Á P I S
z 15. schůze

výboru pro obranu,
která se konala v úterý 13. září 2022

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26 Praha 1
místnost č. 311B 

Návrh programu jednání:

1. Schválení pořadu schůze.

2. Informace  o  schválení  pobytu  ozbrojených  sil  Slovenské  republiky
v souladu s účastí  na záchranných pracích při  živelních pohromách
vládou České republiky /sněmovní tisk. 280/.

3. Informace  Ministerstva  obrany  k záměru  doplnění  kolové  obrněné
techniky, přepravní a logistické techniky. 

4. Zpráva o zajišťování obrany státu v roce 2021 – uzavřené jednání.

5. Informace k vývoji na Ukrajině – uzavřené jednání.
 

6. Termín a pořad příští schůze výboru pro obranu, různé.

Přítomní  poslanci:  S.  Blaha,  J.  Flek,  J.  Hofmann,  J.  Horák,  K.  Krejza,  P.  Liška,
L. Metnar, M. Opltová P. Růžička, R. Vích, L. Wenzl, P. Žáček /12/.

Omluveni: J. Bělica, M. Janulík, M. Ratiborský, M. Ženíšek /4/.

Hosté: ministryně  obrany  Mgr.  Jana  Černochová,  náměstek  pro  řízení  sekce
vyzbrojování  a  akvizic  MO  Mgr.  Lubor  Koudelka,  náměstek  pro  řízení  sekce
obranné politiky a strategie PhDr. Jan Jireš, Ph. D.;

první zástupce náčelníka GŠ AČR genmjr. Ing. Ivo Střecha;

ředitel  Vojenského  zpravodajství  genpor.  Ing.  Jan  Beroun,  ředitel  oddělení
analytického zpravodajství VZ plk. gšt. Ing. Jiří Paďour.

K     bodu 1:
Schválení programu schůze.

Předseda  výboru  L.  Metnar  zahájil  15.  schůzi  výboru  pro  obranu,  přivítal
přítomné hosty a konstatoval, že výbor je usnášeníschopný. 

Ověřovatelkou pro tuto schůzi výboru byla určena poslankyně Ing. Michaela
Opltová.

1



Následně předseda výboru L. Metnar uvedl, že program schůze byl členům
výboru  rozeslán   elektronickou  poštou  a  požádal  přítomné  členy  výboru  o
případné návrhy na doplnění či  změnu programu. Jelikož nikdo z členů výboru
s návrhem na změnu programu nevystoupil, nechal předseda výboru L. Metnar o
návrhu programu 15. schůze hlasovat /hlasování č. 1/ (10/ 0/ 0)  .

Návrh byl přijat a tím byl schválen program 14. schůze výboru.

K bodu 2:  
Informace  o  schválení  pobytu  ozbrojených  sil  Slovenské  republiky
v souladu s účastí na záchranných pracích při živelních pohromách vládou
České republiky /sněmovní tisk. 280/.

Předseda  výboru  L.  Metnar  zahájil  projednávání  bodu  č.  2  a  požádal
ministryni obrany J. Černochovou o úvodní slovo. Ta uvedla, že na základě článku
43 odst.  6  Ústavy ČR předkládá informaci  o  schválení  pobytu ozbrojených sil
Slovenské  republiky  na  území  ČR  vládou  ČR  a  to  v souvislosti  s účastí  na
záchranných pracích při živelních pohromách. Zmínila, že Slovenská republika již
v prvních dnech ničivých požárů v Českém Švýcarsku vyslala na pomoc vrtulník
ze sestavy svého hasičského a záchranného systému. Dodala, že dále pak vláda
Slovenské republiky rozhodla o pomoci vojenského vrtulníku UH60 s příslušnou
pozemní technikou a personálem v počtu do 30 vojáků, což je důvod, proč je
tento materiál předkládán do PČR. 

Dále ministryně obrany J. Černochová sdělila, že cílem vládou schváleného
mandátu v souladu s Ústavou ČR bylo umožnit týmu ozbrojených sil Slovenské
republiky podílet se na likvidaci  těchto požárů na našem území. Upřesnila,  že
zmíněný pobyt do 30 slovenských vojáků na území ČR vláda schválila na základě
čl. 43 odst. 4. písmena c) Ústavy ČR v souladu s účastí na záchranných pracích
při  živelních pohromách na dobu 60 dnů ode dne schválení  vládou a senátní
výbor pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost tento materiál projednal dne 9.
srpna 2022 na své 30. schůzi a vzal ho na vědomí usnesením č. 199. 

Zpravodajkou  byla  určena  poslankyně  M.  Opltová,  která  přednesla
zpravodajskou zprávu.

Následně  předseda  výboru  L.  Metnar  otevřel  obecnou  rozpravu,  v níž
vystoupil  pouze  on  a poděkoval  všem  složkám,  které  se  účastnily  prací  při
likvidaci požáru v Českém Švýcarsku. Jelikož se v obecné rozpravě již nikdo další
nepřihlásil,  předseda výboru L.  Metnar ji  uzavřel,  otevřel  rozpravu podrobnou,
v níž vystoupila zpravodajka poslankyně M. Opltová a přednesla návrh usnesení,
které předseda výboru L. Metnar rozšířil  o poděkování všem, kteří se účastnili
likvidace  požáru  v Českém  Švýcarsku.  Předseda  výboru  L.  Metnar  nechal  o
návrhu usnesení hlasovat. Usnesení č. 64 (12/ 0/ 0) /hlasování č.     2/ - Informace
o  schválení  pobytu  ozbrojených  sil  Slovenské  republiky  v souladu  s účastí  na
záchranných pracích při živelních pohromách vládou České republiky /sněmovní
tisk. 280/. 

Usnesení bylo přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu
č. 2.

K     bodu 3:  
Informace  Ministerstva  obrany  k záměru  doplnění  kolové  obrněné
techniky, přepravní a logistické techniky.

2



Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 3 a sdělil, že tento
byl přerušen na minulé schůzi výboru v obecné rozpravě a dodal, že vzhledem
k obsáhlosti tohoto tématu došlo ke shodě na rozdělení a dnes by se výbor měl
zabývat technikou vozidly Titus a Toyota Hilux. Dodal, že v dopoledních hodinách,
před  jednáním  výboru,  proběhlo  zasedání  podvýboru  pro  akvizice,  obchod
s vojenským materiálem a inovace AČR výboru pro obranu,  kde téma vozidel
Titus a Toyota Hilux bylo projednáváno. 

Zpravodajem byl určen poslanec K. Krejza.

Následně předseda výboru L. Metnar otevřel obecnou rozpravu, v níž se svými
dotazy a připomínkami vystoupili: poslanec K. Krejza, předseda výboru L. Metnar,
poslanec R. Vích, místopředseda výboru P. Růžička, místopředseda výboru J. Flek.

S reakcí  vystoupili:  ministryně obrany J.  Černochová, náměstek L.  Koudelka,
první zástupce NGŠ AČR genmjr. I. Střecha.

Jelikož se v obecné rozpravě již nikdo další nepřihlásil,  předseda výboru L.
Metnar ji uzavřel, otevřel rozpravu podrobnou, v níž vystoupil zpravodaj poslanec
K.  Krejza  a  přednesl  návrh  Usnesení  č.  65  (12/  0/  0) /hlasování  č.  3/ -
Informace  Ministerstva  obrany  k záměru  doplnění  kolové  obrněné  techniky,
přepravní a logistické techniky.

Usnesení bylo přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu
č. 3.

 
K     bodu 4:
Zpráva o zajišťování obrany státu v roce 2021 – uzavřené jednání.

Předseda výboru J. Metnar zahájil projednávání bodu č. 4 a sdělil, že se jedná o
materiál,  který  je  v režimu  utajení  „V“  a  proto  na žádost  ministryně  obrany  J.
Černochové  navrhl  jednání  uzavřít.  Poté  předseda  výboru  L.  Metnar  nechal  o
uzavření jednání hlasovat s tím, že bylo hlasováno i o přítomnosti hostů /hlasování
č. 4/ (12/ 0/ 0). Z uzavřeného jednání nebyl pořízen zvukový záznam ani zápis.

         Jednání bylo otevřeno v podrobné rozpravě, v níž vystoupil  zpravodaj
poslanec L. Wenzl a přednesl návrh Usnesení č. 66 (12/ 0/ 0) /hlasování č. 5/ -
k Zprávě o zajišťování obrany státu v roce 2021.

        Usnesení bylo přijato a předsedkyně výboru ukončila projednávání bodu č.
4.

K     bodu 5:
Informace k vývoji na Ukrajině – uzavřené jednání. 

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání přerušeného bodu z minulé
schůze  výboru,  přivítal  ředitele  Vojenského  zpravodajství  genpor.  Ing.  Jana
Berouna,  ředitele  analytického  a  informačního  zpravodajství  VZ  plk.  gšt.  Ing.
Jiřího Paďoura a sdělil, že tento bod byl navržen s ohledem na aktuální situaci na
Ukrajině, aby byli členové výboru s danou situací a jejím vývojem seznámeni. 

Předseda výboru  L.  Metnar  dále  uvedl,  že  vzhledem k povaze  sdělovaných
informací požádala ministryně obrany J. Černochová o uzavření jednání ve stupni
utajení „D“. 

Poté předseda výboru L. Metnar nechal o uzavření jednání hlasovat s tím, že
bylo hlasováno i o přítomnosti  hostů  /hlasování  č.  6/ (11/ 0/ 0).  Z  uzavřeného

3



jednání nebyl pořízen zvukový záznam ani zápis.

Předseda  výboru  L.  Metnar  otevřel  jednání  v obecné  rozpravě,  ve  které
navrhl přerušení tohoto bodu pro příští schůze výboru. O návrhu nechal hlasovat
Usnesení č. 44 (11/ 0/ 0) /hlasování č. 7/ -  Informace k vývoji na Ukrajině –
uzavřené jednání.

          Tím bylo Usnesení přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání
bodu č. 5. 

K     bodu 6:
Termín a pořad příští schůze výboru pro obranu, různé.

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 6 a sdělil, že příští
schůze výboru pro obranu se uskuteční dne 4. října 2022 /úterý/ od 13:00 hodin
s tím,  že  na  program  by  měly  být  zařazeny  body:  Koncepce  vrtulníkového
letectva,  Informace o  činnosti  Battle  Group  na Slovensku,  aktuální  informace
k pořízení BVP a Koncepce a používání dronů v AČR. 

V bodě  různé  předseda  výboru  L.  Metnar  připomněl  setkání  s delegací
Národní gardy Texasu a Nebrasky. Dále předseda výboru L. Metnar zmínil otázku
výjezdních  zasedání  výboru  pro  obranu  a požádal  členy  výboru  o  návrhy.
Předseda výboru L. Metnar také členy výboru pro obranu požádal o návrhy na
zahraniční služební cestu výboru na rok 2023. 

V bodě různé vystoupil místopředseda výboru P. Růžička a požádal, zda by na
program  příští  schůze  výbor  mohl  být  zařazen  bod  Informace  k perspektivě
letiště Líně. 

Se  svým  návrhem  bodu  na  program  příští  schůze  výboru  vystoupil  také
poslanec K. Krejza, který požádal o zařazení Informace o modernizaci a doplnění
techniky Pandur v rámci studie proveditelnosti  a Informaci o lehkých útočných
vozidlech. 

Dále  členové  výboru  pro obranu vystoupili  s návrhy  na výjezdní  zasedání
výboru. Místopředseda výboru P. Růžička navrhl v případě projednávání rozpočtu
výjezdní zasedání na Komorní Hrádek, poslanec L. Wenzl navrhl návštěvu výboru
posádky Vyškov a Univerzity obrany v Brně. Dále se přihlásil poslanec J. Horák,
který  navrhl  spojit  návštěvu  výboru  posádky  Vyškov  s návštěvou  posádky
v Bučovicích.  S návrhem  na  služební  cestu  výboru  také  vystoupil  předseda
výboru L. Metnar a navrhl návštěvu 26. pluku velení, řízení a průzkumu Brandýs
nad Labem – Stará Boleslav. Následně vystoupil místopředseda výboru J. Flek a
navrhl návštěvu 7. mechanizované brigády v Hranicích. 

Jelikož se již nikdo s dalšími návrhy nepřihlásil, předseda výboru L. Metnar
ukončil bod č. 6 a tím i 15. schůzi výboru pro obranu. 

Přílohy zápisu: 

1. Prezenční  listina  /uvedena jako příloha k zápisu  pouze  v analogové  (písemné)
podobě a je k dispozici v archivu Poslanecké sněmovny/.

2. Usnesení č. 64, 65, 66, 67, 68.

4



Zapsala: Eva Dostálová
Za správnost: Jiří Valtr

    Ing. Michaela OPLTOVÁ v. r.
Mgr. Lubomír METNAR v. r. 
           ověřovatelka
předseda

Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 13:02:12

Hlasování č. 1 

Schválení pořadu schůze. 

Přítomno: 11 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák:     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

5



ID hlasování: 1, schůze č. 15, čas 13:02:12

Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 13:09:29

Hlasování č. 2 

Info o schválení pobytu OS SR /ST 280/. 

Přítomno: 12 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 2, schůze č. 15, čas 13:09:29

6



Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 13:29:33

Hlasování č. 3 

Info MO k doplnění kolové obrněné techniky. 

Přítomno: 12 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 3, schůze č. 15, čas 13:29:34

7



Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 13:31:46

Hlasování č. 4 

Zpráva o zaj. obrany státu v r. 2021 – uzavřené jednání. 

Přítomno: 12 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 4, schůze č. 15, čas 13:31:46

8



Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 13:56:00

Hlasování č. 5 

Zpráva o zaj. obrany státu v r. 2021 – uzavřené jednání. 

Přítomno: 12 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 5, schůze č. 15, čas 13:56:00

Výbor pro obranu PSP
15. schůze

9



13.09.2022 - 13:58:08

Hlasování č. 6 

Info o vývoji na Ukrajině – uzavřené jednání. 

Přítomno: 11 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích:     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 6, schůze č. 15, čas 13:58:09

Výbor pro obranu PSP
15. schůze

13.09.2022 - 15:31:45

Hlasování č. 7 

10



Info o vývoji na Ukrajině – uzavřené jednání. 

Přítomno: 11 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Miloslav Janulík: Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích:     

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 7, schůze č. 15, čas 15:31:46

11


